193022/193023/21666/93475/93476/93477, relativas ao ano de 2006, conforme demonstrativo levantado pela
Autuante.

Verifico, contudo, que o sujeito passivo se insurge quanto à exigência do “Diferencial de Alíquotas” em
pertinente a Nota Fiscal nº 350930 no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais) sob a alegação de
que tal aquisição foi efetuada através de arrendamento mercantil.

Cabe observar que a Nota Fiscal em questão, os Boletos de Pagamentos e documento do Veículo, que constam
como proprietário o Banco Safra, às fl. 234 a 241, comprovam que, efetivamente, se trata de um arrendamento

[...]

lançada no livro Registro de Entradas, demonstrado pelo autuado e reconhecido pelo autuante, relativo ao mês
04/2007.

Quanto ao valor de R$ 123.000,00, referente à. N.F. 239943, mês 09/07 que o autuante considerou aquisição de
Imobilizado no valor de R$ 123.000,00 (Cento e Vinte e Três Mil Reais) referente Nota Fiscal 239943,
indevidamente como a vista, bem como o valor de R$ 320.000,00, mês 11/07, referente à. N.F. 350930 (e não
350920 como anota o autuante), o mesmo reconhece como financiamento, bem como esse relator como
arredamento mercantil, devidamente excluídos da exigência.